

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br

**ANEXO II - TERMO DE REFERÊNCIA****Processo Licitação n.º 2016.01.19.03****Pregão Presencial n.º 2016.01.19.03**

ORIGEM DA LICITAÇÃO: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2016.01.19.03 - SEB

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO (POR ITEM)

OBJETO: O objeto da presente licitação é a **Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados à Merenda Escolar do Município de Capistrano**, e segundo as especificações e quantidades discriminadas neste Termo de Referência:

COTA PRINCIPAL

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | MARCA | QTDE | UND. | VALOR UNITÁRIO | VALOR GLOBAL |
|------|---|-------|-------|------|----------------|---------------|
| 01 | ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 - ARROZ PARBOILIZADO CLASSE LONGO FINO, EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 1,0KG EM FARDOS DE 20 A 30 KG. LIVRE DE INSETOS E IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O CONSUMO OU O ARMAZENAMENTO. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE. QUANDO DA AMOSTRA, DEVERÁ SER APRESENTADO RESPECTIVO CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL. | | 8.489 | KG | R\$ 3,30 | R\$ 28.013,70 |
| 02 | MACARRÃO - TIPO SPAGUETE - MASSA DE | | 4.986 | KG | R\$ 4,67 | R\$ 23.284,62 |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



| | | | | | | |
|----|---|--|-----|---------|----------|--------------|
| | SÊMOLA DE TRIGO, PASTEURIZADO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALADO EM PACOTE DE PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE AO MANUSEIO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE EMBALAGEM E PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO DE 500GM, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS DE 10 PACOTES. LIVRE DE IMPUREZAS. ESPECIFICAÇÕES IMPRESSAS NA PRÓPRIA EMBALAGEM. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE. | | | | | |
| 03 | ÓLEO DE SOJA REFINADO - PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº. 270 DE 22/09/05 – ANVISA). ASPECTO LÍMPIDO E ISENTO DE IMPUREZAS. COR E ODOR CARACTERÍSTICOS. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA. SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. DATA DE FABRICAÇÃO OU VALIDADE EXPRESSA NA EMBALAGEM. NO | | 944 | Garrafa | R\$ 5,01 | R\$ 4.729,44 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



| | | | | | | |
|----|--|--|-----|----|----------|------------|
| | <p>CASO DE ÓLEOS VEGETAIS DEVE CONSTAR, EM DESTAQUE E NEGRITO, A RECOMENDAÇÃO "MANTER EM LOCAL SECO E LONGE DE FONTE DE CALOR" OU A EXPRESSÃO EQUIVALENTE SOBRE A CONSERVAÇÃO (DE ACORDO COM RDC N.º 270 DE 22/09/05). EMBALAGEM PRIMÁRIA: DE GARRAFA PLÁSTICA TIPO PET ATÓXICA CONTENDO 900 ml DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO VEDADA COM FITA ADESIVA CONTENDO 20 UNIDADES. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE. QUANDO DA AMOSTRA, DEVERÁ SER APRESENTADO RESPECTIVO CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL.</p> | | | | | |
| 04 | <p>SAL REFINADO IODADO - EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES DE 1,0KG, SEM IMPUREZAS, EM FARDOS DE ATÉ 30 KG. REGISTRO NO</p> | | 476 | KG | R\$ 0,99 | R\$ 471,24 |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



| | | | | | | |
|----|---|--|-----|----|-----------|--------------|
| | MINISTÉRIO DA SAÚDE E CONSTITUÍDO DE ACORDO COM O DECRETO 75.697/75-MS. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE. | | | | | |
| 05 | COLORÍFICO SEM SAL PCT. C/10X100GR. URUCUM, FARINHA DE ARROZ E ÓLEO VEGETAL SEM ADIÇÃO DE SAL. PRODUTO COM ASPECTO DE PÓ FINO, COR ALARANJADA, ODOR E SABOR PRÓPRIO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 100G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO OU SACO PLÁSTICO TIPO FARDO CONTENDO 1 KG. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE. | | 476 | KG | R\$ 8,17 | R\$ 3.888,92 |
| 06 | TEMPERO PRONTO - FABRICADOS COM PRODUTOS DE BOA QUALIDADE, COM COR SABOR E AROMA ESPECÍFICOS DO PRODUTO. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS | | 950 | KG | R\$ 10,30 | R\$ 9.785,00 |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



| | QUE APRESENTEM QUALQUER CARACTERÍSTICA DIFERENTE DO NORMAL. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR LIVRE DE SUJIDADES, FUNGOS E/OU INSETOS. | | | | | |
|----|---|--|-------|----|----------|---------------|
| 07 | FEIJÃO CLASSE BRANCO, GRUPO II, MACASSAR, TIPO I - EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES DE 1000G, LIVRES DE IMPUREZAS OU INSETOS QUE TORNEM IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE. QUANDO DA AMOSTRA, DEVERÁ SER APRESENTADO RESPECTIVO CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL. | | 5.525 | KG | R\$ 6,33 | R\$ 34.973,25 |
| 08 | AÇUCAR CRISTAL BRANCO - ORIGEM VEGETAL CONSTITUÍDO DA SACAROSE DA CANA DE AÇÚCAR, CONCENTRAÇÃO MÍNIMA DE 99,5%. PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº. 271 DE 22/09/05 - ANVISA). | | 4.752 | KG | R\$ 3,22 | R\$ 15.301,44 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



| | | | | | | |
|----|--|-------|----|-----------|---------------|--|
| | <p>ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE, ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA DA ESPÉCIE E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. PÓ BRANCO FINO DE FÁCIL ESCOAMENTO. NÃO DEVE SER EMPEDRADO. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº. 123 DE 13/05/04 – ANVISA, LEI Nº.10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1000G DO PRODUTO. APRESENTAR LAUDO DE ANÁLISE FÍSICO-QUÍMICA REALIZADO POR LABORATÓRIO COM CERTIFICAÇÃO OFICIAL.</p> | | | | | |
| 09 | <p>ACHOCOLATADO EM PÓ - PÓ PARA O PREPARO DE ACHOCOLATADO, CONSTITUÍDO DE: AÇUCAR, CACAU, MALTODEXTRINA, SAL, LEITE EM PÓ DESNATADO, SORO DE LEITE EM PÓ, VITAMINAS (A, B1, B6, C, D3 E PP),</p> | 1.424 | KG | R\$ 17,24 | R\$ 24.549,76 | |



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



| | | | | | | |
|----|---|--|-------|----|----------|---------------|
| | <p>AROMATIZANTE LECITINA DE SOJA. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº. 273 DE 22/09/05 – ANVISA E PORTARIA Nº. 31 DE 13/01/98). ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº123 DE 13/05/04 – ANVISA, LEI Nº. 10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: POLIÉSTER METALIZADO LAMINADO ATÓXICO CONTENDO DE 200 A 1000G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO FECHADA COM FITA ADESIVA CONTENDO 10 KG. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.</p> | | | | | |
| 10 | <p>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - PRODUTO CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, AMIDO, EXTRATO DE MALTE, FERMENTO</p> | | 9.974 | KG | R\$ 8,28 | R\$ 82.584,72 |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



| | | | | | | |
|----|---|--|-------|----|-----------|----------------|
| | QUÍMICO, ADITIVOS ALIMENTARES. PRODUTO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS DO COMPLEXO B E ZINCO. PRODUTO DEVE ATENDER A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: DUPLO SACO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 400G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO VEDADA COM FITA ADESIVA CONTENDO 8 KG. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE. | | | | | |
| 11 | LEITE EM PÓ INTEGRAL - ENRIQUECIDO COM AS VITAMINAS: (A, B, C, D) E COM NO MÍNIMO 27G DE PROTEÍNA PARA CADA PORÇÃO DE 100G, EM PACOTE DE 200G, NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. REGISTRO DO | | 7.772 | KG | R\$ 24,42 | R\$ 189.792,24 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



| | PRODUTO COTADO EMITIDO PELO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL, SIF/ER DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, OU EMITIDO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ESTADO ONDE SE LOCALIZA O DOMICÍLIO DA LICITANTE. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM E COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. | | | | | |
|----|---|--|-------|----|----------|--------------|
| 12 | FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO - FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO, 100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALAGEM DE 500G ACONDICIONADA EM FARDOS DE 10KG, NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA. SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. DATA DE FABRICAÇÃO OU VALIDADE EXPRESSA NA EMBALAGEM. | | 2.762 | KG | R\$ 3,16 | R\$ 8.727,92 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



| | | | | | | |
|----|---|--|-------|----|-----------|---------------|
| | QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE. | | | | | |
| 13 | CARNE MOÍDA BOVINA CONGELADA. OBTIDA DA MOAGEM DE MÚSCULO BOVINO SEGUIDOS DO IMEDIATO CONGELAMENTO. ISENTO DE TECIDOS INFERIORES COMO OSSOS, CARTILAGEM, GORDURA PARCIAL. GORDURA MÁXIMA 15% E ÁGUA 3% NO MÁXIMO. ASPECTO NÃO PEGAJOSO. COR VERMELHA SEM MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICO. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 83 ANEXO II DE 21/11/03 MAPA). REGISTRO NO SIF. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº. 123 DE 13/05/04 E IN Nº 83 ANEXO II DE 21/11/03, LEI Nº10. 674). EMBALAGEM PRIMÁRIA: POLIETILENO ATÓXICO COM 500G DO PRODUTO. | | 6.367 | KG | R\$ 10,87 | R\$ 69.209,29 |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



| | | | | | | |
|----|---|--|-------|----|-----------|---------------|
| | EMBALAGEM SECUNDÁRIA: ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO VEDADA. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE. | | | | | |
| 14 | MINGAU DE AVEIA COM BANANA – MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU SABOR AVEIA COM BANANA, RICA EM VITAMINAS, FERRO, ZINCO. INGREDIENTES AÇÚCAR, LEITE INTEGRAL, AVEIA EM FLOCOS, AROMATIZANTE IDÊNTICO AO NATURAL DE COCO. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: PORÇÃO DE 24 G OFERECE APROXIMADAMENTE 100 KCAL. RENDIMENTO: PARA CADA QUILO 42 PORÇÕES DE 120 G, DA SOBREMESA PRONTA PARA O CONSUMO. VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES NA ENTREGA. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE POLIÉSTER MAIS POLIPROPILENO, PIGMENTADO BRANCO, RESISTENTE TERMOSSOLDÁVEL COM 01 KG E SECUNDÁRIA DE CAIXA | | 1.012 | KG | R\$ 12,82 | R\$ 12.973,84 |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



| | | | | | | |
|----|--|--|-----|----|-----------|---------------|
| | DE PAPELÃO REFORÇADA COM 10 KG DO PRODUTO. | | | | | |
| 15 | FARINHA LÁCTEA – CEREAL PARA PREPARO DE MINGAU EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO IMPRESSO DE 400 G. PORÇÃO 30 G (04 COLHERES DE SOPA RASAS), FORNECE APROXIMADAMENTE 123 KCAL. MISTURA RICA EM VITAMINAS DO COMPLEXO B, TAMBÉM DE POSSUIR VITAMINA A E SAIS MINERAIS (SÓDIO. CÁLCIO, FERRO), VALIDADE SUPERIOR A 09 MESES NA ENTREGA. | | 608 | KG | R\$ 26,29 | R\$ 15.984,32 |

COTA RESEVADA ME E EPP

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | MARCA | QTDE | UND. # | VALOR UNITÁRIO | VALOR GLOBAL |
|------|---|-------|-------|--------|----------------|--------------|
| 16 | ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 - ARROZ PARBOILIZADO CLASSE LONGO FINO, EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 1,0KG EM FARDOS DE 20 A 30 KG. LIVRE DE INSETOS E IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O CONSUMO OU O ARMAZENAMENTO. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO | | 2.122 | KG | R\$ 3,30 | R\$ 7.002,60 |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



| | PRAZO DE VALIDADE. QUANDO DA AMOSTRA, DEVERÁ SER APRESENTADO RESPECTIVO CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL. | | | | | |
|----|---|--|-------|---------|----------|--------------|
| 17 | MACARRÃO – TIPO SPAGUETE - MASSA DE SÊMOLA DE TRIGO, PASTEURIZADO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALADO EM PACOTE DE PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE AO MANUSEIO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE EMBALAGEM E PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO DE 500GM, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS DE 10 PACOTES. LIVRE DE IMPUREZAS. ESPECIFICAÇÕES IMPRESSAS NA PRÓPRIA EMBALAGEM. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE. | | 1.246 | KG | R\$ 4,67 | R\$ 5.818,82 |
| 18 | ÓLEO DE SOJA REFINADO - PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº. 270 DE 22/09/05 – ANVISA). ASPECTO LÍMPIDO E ISENTO DE | | 235 | Garrafa | R\$ 5,01 | R\$ 1.177,35 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



| | | | | | |
|---|--|--|--|--|--|
| <p>IMPUREZAS. COR E ODOR CARACTERÍSTICOS. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA. SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. DATA DE FABRICAÇÃO OU VALIDADE EXPRESSA NA EMBALAGEM. NO CASO DE ÓLEOS VEGETAIS DEVE CONSTAR, EM DESTAQUE E NEGRITO, A RECOMENDAÇÃO "MANTER EM LOCAL SECO E LONGE DE FONTE DE CALOR" OU A EXPRESSÃO EQUIVALENTE SOBRE A CONSERVAÇÃO (DE ACORDO COM RDC Nº. 270 DE 22/09/05). EMBALAGEM PRIMÁRIA: DE GARRAFA PLÁSTICA, TIPO PET ATÓXICA CONTENDO 900 ml DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO VEDADA COM FITA ADESIVA CONTENDO 20 UNIDADES. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE. QUANDO DA AMOSTRA, DEVERÁ SER APRESENTADO RESPECTIVO</p> | | | | | |
|---|--|--|--|--|--|

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



| | CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL. | | | | | |
|----|--|--|-----|----|----------|------------|
| 19 | SAL REFINADO IODADO - EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES DE 1,0KG, SEM IMPUREZAS, EM FARDOS DE ATÉ 30 KG. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E CONSTITUÍDO DE ACORDO COM O DECRETO 75.697/75-MS. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE. | | 119 | KG | R\$ 0,99 | R\$ 117,81 |
| 20 | COLORÍFICO SEM SAL PCT. C/10X100GR. URUCUM, FARINHA DE ARROZ E ÓLEO VEGETAL SEM ADIÇÃO DE SAL. PRODUTO COM ASPECTO DE PÓ FINO, COR ALARANJADA, ODOR E SABOR PRÓPRIO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 100G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO OU SACO PLÁSTICO TIPO FARDO CONTENDO 1 KG. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO | | 119 | KG | R\$ 8,17 | R\$ 972,23 |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



| | | | | | | |
|----|---|--|-------|----|-----------|--------------|
| | INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE. | | | | | |
| 21 | TEMPERO PRONTO - FABRICADOS COM PRODUTOS DE BOA QUALIDADE, COM COR SABOR E AROMA ESPECÍFICOS DO PRODUTO. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS QUE APRESENTEM QUALQUER CARACTERÍSTICA DIFERENTE DO NORMAL. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR LIVRE DE SUJIDADES, FUNGOS E/OU INSETOS. | | 237 | KG | R\$ 10,30 | R\$ 2.441,10 |
| 22 | FEIJÃO CLASSE BRANCO, GRUPO II, MACASSAR, TIPO I - EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES DE 1000G, LIVRES DE IMPUREZAS OU INSETOS QUE TORNEM IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE. QUANDO DA AMOSTRA, DEVERÁ SER APRESENTADO RESPECTIVO CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL. | | 1.381 | KG | R\$ 6,33 | R\$ 8.741,73 |
| 23 | AÇUCAR CRISTAL BRANCO - ORIGEM VEGETAL | | 1.187 | KG | R\$ 3,22 | R\$ 3.822,14 |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



| | | | | | | |
|----|---|--|-----|----|-----------|--------------|
| | <p>CONSTITUÍDO DA SACAROSE DA CANA DE AÇÚCAR, CONCENTRAÇÃO MÍNIMA DE 99,5%. PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº. 271 DE 22/09/05 - ANVISA). ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE, ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA DA ESPÉCIE E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. PÓ BRANCO FINO DE FÁCIL ESCOAMENTO. NÃO DEVE SER EMPEDRADO. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº. 123 DE 13/05/04 – ANVISA, LEI Nº.10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1000G DO PRODUTO. APRESENTAR LAUDO DE ANÁLISE FÍSICO-QUÍMICA REALIZADO POR LABORATÓRIO COM CERTIFICAÇÃO OFICIAL.</p> | | | | | |
| 24 | ACHOCOLATADO EM PÓ - PÓ PARA O | | 356 | KG | R\$ 17,24 | R\$ 6.137,44 |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



| | | | | | | |
|----|--|--|-------|----|----------|---------------|
| | <p>PREPARO DE ACHOCOLATADO, CONSTITUÍDO DE: AÇUCAR, CACAU, MALTODEXTRINA, SAL, LEITE EM PÓ DESNATADO, SORO DE LEITE EM PÓ, VITAMINAS (A, B1, B6, C, D3 E PP), AROMATIZANTE LECITINA DE SOJA. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº. 273 DE 22/09/05 – ANVISA E PORTARIA Nº. 31 DE 13/01/98). ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº123 DE 13/05/04 – ANVISA, LEI Nº. 10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: POLIÉSTER METALIZADO LAMINADO ATÓXICO CONTENDO DE 200 A 1000G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO FECHADA COM FITA ADESIVA CONTENDO 10 KG. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.</p> | | | | | |
| 25 | BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - PRODUTO CONTENDO | | 2.493 | KG | R\$ 8,28 | R\$ 20.642,04 |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



| | | | | | | |
|----|---|--|-------|----|-----------|---------------|
| | <p>OS SEGUINTE INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, AMIDO, EXTRATO DE MALTE, FERMENTO QUÍMICO, ADITIVOS ALIMENTARES. PRODUTO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS DO COMPLEXO B E ZINCO. PRODUTO DEVE ATENDER A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: DUPLO SACO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 400G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO VEDADA COM FITA ADESIVA CONTENDO 8 KG. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.</p> | | | | | |
| 26 | <p>LEITE EM PÓ INTEGRAL - ENRIQUECIDO COM AS VITAMINAS: (A, B, C, D) E COM NO MÍNIMO 27G DE PROTEÍNA PARA CADA PORÇÃO DE 100G, EM PACOTE DE 200G, NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES</p> | | 1.942 | KG | R\$ 24,42 | R\$ 47.423,64 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



| | | | | | | |
|----|---|--|-----|----|----------|--------------|
| | DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. REGISTRO DO PRODUTO COTADO EMITIDO PELO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL, SIF/ER DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, OU EMITIDO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ESTADO ONDE SE LOCALIZA O DOMICÍLIO DA LICITANTE. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM E COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. | | | | | |
| 27 | FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO - FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO, 100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALAGEM DE 500G ACONDICIONADA EM FARDOS DE 10KG, NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A | | 690 | KG | R\$ 3,16 | R\$ 2.180,40 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



| | | | | | | |
|----|--|--|-------|----|-----------|---------------|
| | COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA. SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. DATA DE FABRICAÇÃO OU VALIDADE EXPRESSA NA EMBALAGEM. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE. | | | | | |
| 28 | CARNE MOÍDA BOVINA CONGELADA. OBTIDA DA MOAGEM DE MÚSCULO BOVINO SEGUIDOS DO IMEDIATO CONGELAMENTO. ISENTO DE TECIDOS INFERIORES COMO OSSOS, CARTILAGEM, GORDURA PARCIAL. GORDURA MÁXIMA 15% E ÁGUA 3% NO MÁXIMO. ASPECTO NÃO PEGAJOSO. COR VERMELHA SEM MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICO. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 83 ANEXO II DE 21/11/03 MAPA). REGISTRO NO SIF. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, | | 1.591 | KG | R\$ 10,87 | R\$ 17.294,17 |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



| | | | | | | |
|----|--|--|-----|----|-----------|--------------|
| | <p>RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº. 123 DE 13/05/04 E IN Nº 83 ANEXO II DE 21/11/03, LEI Nº10. 674). EMBALAGEM PRIMÁRIA: POLIETILENO ATÓXICO COM 500G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO VEDADA. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.</p> | | | | | |
| 29 | <p>MINGAU DE AVEIA COM BANANA – MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU SABOR AVEIA COM BANANA, RICA EM VITAMINAS, FERRO, ZINCO. INGREDIENTES AÇÚCAR, LEITE INTEGRAL, AVEIA EM FLOCOS, AROMATIZANTE IDÊNTICO AO NATURAL DE COCO. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: PORÇÃO DE 24 G OFERECE APROXIMADAMENTE 100 KCAL. RENDIMENTO: PARA CADA QUILO 42 PORÇÕES DE 120 G, DA SOBREMESA PRONTA PARA O CONSUMO. VALIDADE MÍNIMA DE</p> | | 252 | KG | R\$ 12,82 | R\$ 3.230,64 |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



| | | | | | | |
|----|--|--|-----|----|-----------|--------------|
| | 10 MESES NA ENTREGA. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE POLIÉSTER MAIS POLIPROPILENO, PIGMENTADO BRANCO, RESISTENTE TERMOSSOLDÁVEL COM 01 KG E SECUNDÁRIA DE CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA COM 10 KG DO PRODUTO. | | | | | |
| 30 | FARINHA LÁCTEA – CEREAL PARA PREPARO DE MINGAU EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO IMPRESSO DE 400 G. PORÇÃO 30 G (04 COLHERES DE SOPA RASAS), FORNECE APROXIMADAMENTE 123 KCAL. MISTURA RICA EM VITAMINAS DO COMPLEXO B, TAMBÉM DE POSSUIR VITAMINA A E SAIS MINERAIS (SÓDIO. CÁLCIO, FERRO), VALIDADE SUPERIOR A 09 MESES NA ENTREGA. | | 151 | KG | R\$ 26,29 | R\$ 3.969,79 |

1.0 PARA O CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO ART. 47 DESTA LEI COMPLEMENTAR 147/14, A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA:

III - deverá estabelecer, em certames para aquisição de bens de natureza divisível, cota de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte.

2.0 OS QUANTITATIVOS DO OBJETO DESTA LICITAÇÃO ESTÃO DIVIDIDOS DA SEGUINTE FORMA: PARA CADA ITEM A DIVISÃO COTA PRINCIPAL X COTA RESERVADA – A Cota Principal corresponde a 80% (Oitenta por cento) das quantidades totais do objeto, destinados à participação dos interessados que atendam aos requisitos deste edital e a Cota Reservada a 20 % (Vinte por Cento) destinado à participação exclusiva das Microempresas – ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP e



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



Microempreendedores Individuais – MEI, sem prejuízo da sua participação na cota principal;

2.1 Para a Cota Principal poderá participar toda e qualquer Empresa que atenda o exigido neste termo de referencia e Edital.

2.2 Para a Cota Reservada Só poderão participar exclusivamente Microempresas – ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP e Microempreendedores Individuais – MEI.

2.3 Não havendo vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal, ou, diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado.

2.4 Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação da cota reservada deverá ocorrer pelo preço da cota principal, caso este tenha sido menor do que o obtido na cota reservada.

3.0 DO PAGAMENTO - O pagamento será efetuado no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da efetiva entrega/recebimento do objeto contratual, acompanhado das respectivas Notas Fiscais e de Empenho, bem como das certidões de regularidade com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal e provas de regularidade relativa à Seguridade Social fornecida pelo INSS e FGTS.

4.0 DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - As despesas decorrentes desta contratação serão consignadas nas seguintes dotações orçamentárias nº 0401 12 306 0018 2.027 e 0401 12 306 0018 2.028. Elemento de Despesa – 3.3.90.30.00, com recursos do Governo Federal / PNAE / PNAC / PNAP / EJA / Mais Educação e Erário Municipal, relativa ao ano 2016, consignável no orçamento dos anos subseqüentes.

5.0 DO PRAZO DE ENTREGA E LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO CONTRATUAL: o objeto contratual deverá ser entregue no prazo de 05 (cinco) dias, a contar do recebimento da Ordem de Compras, **que será emitida semanalmente**, de conformidade com as especificações e quantitativos solicitados pelo Contratante, no Almoxarifado Central da Secretaria de Educação Básica, na Rua Tomaz Nunes Cavalcante, S/N – Centro – Capistrano – Ce. Para o item 13 a entrega deverá ser realizada até 24hs após o recebimento da Ordem de Compras e deverá ser entregue diretamente nas Unidades Escolares.